
sexta-feira, 22 de agosto de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4
CARVALHO PIEDADE FILHO, portador da Carteira de 
Identidade no 011365/O-9, CRC/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o 
cargo de Oficial de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotado na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, 
Pólo Tocantins/Marajó.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
21 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1631/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TéCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSé CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDERSON CORREA 
SILVA, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, em 
substituição à servidora Heloisa Helena Leal Vidal, no período de 
12.08 a 10.10.2008, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
abaixo discriminado:
CONTRATO nº 001/2006-MP/PA - PRODEPA - 
Processamento de Dados do Estado do Pará
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 19 de agosto de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 2405/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará) , c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 1a Entrância REGINALDO 
CéSAR LIMA ÁLVARES, atribuições específicas para, no 
dia 01.09.2008, dar investidura no cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-1 a Sra. Luciana de Jesus da 
Silva, nomeada em 18.08.2008, conforme publicação no DOE 
de 20.08.2008, para, em caráter efetivo, exercer suas funções 
na Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, que integra a 
Região Administrativa Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

RESUMOS JULHO 2008 - ERRATA
ERRATA

ESTADO DO PARÁ
MINISTéRIO PÚBLICO DO ESTADO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
RESUMO DE PORTARIAS – JULHO – 2008

PORTARIA Nº 2165/2008-PGJ DE 23.07.2008
Nome: LARISSA BRASIL BRANDÃO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 14.07 a 02.08.2008, a partir de 24.07.2008, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 2186/2008-PGJ DE 29.07.2008
Nome: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, as férias 
estabelecidas em 01 a 30.07.2008, no dia 24.07.2008, para 
gozo oportuno.

PORTARIA Nº 2198/2008-PGJ DE 30.07.2008
Nome: GIANE PAUXIS TEIXEIRA DE FIGUEIREDO
Assunto: Designação, para oferecer denúncia contra Josias 
Santos da Cruz e Luis Otávio da Mota Neto, pela prática 
de conduta tipificada no art. 155, § 4º, I e IV, do Código 
Penal Brasileiro, que figuram nos autos do Processo nº 
2005.2.000805-1, ora tramitando perante o Juízo de Direito da 
Comarca de Benevides.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

RESUMO DE PORTARIAS – JULHO 2008
PORTARIA Nº 1343/2008-MP/SGJ-TA DE 07.07.2008

Nome: JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA
Assunto: Concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2007/2008, e autorização para gozo no 
período de 31.07 a 29.08.2008.

PORTARIA Nº 1358/2008-MP/SGJ-TA DE 07.07.2008
Nome: EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDÃO
Assunto: Autorização para deslocamento do município de 
Colares para Santa Isabel do Pará, via terrestre, nos dias 09, 
10, 16, 17, 23, 24, 30 e 31.07.2008, a fim de substituir o 
servidor Eduardo Charly Araújo Lameira. Concessão de 6 (seis) 
diárias.
* Republicadas em virtude de incorreção no D.O.E. nº 31236, 
de 20.08.2008

DIÁRIAS
PORT. Nº 336/07-27/06/07 RAIMUNDO NONATO N. 
ALMEIDA, Mat. 5417031/2, 03 (três) diárias p/ Redenção-PA, 
25 a 28/06/07, Obj: Perícias técnicas; PORT. Nº 342/07-
28/06/07 JOSEFA B. NOGUEIRA, Mat. 62065/1, ½ (meia) 
diária p/ Mosqueiro-PA, 21/06/07, Obj: Lesão corporal; PORT. 
Nº 330/07-19/06/07 HENRIQUE NAZARENO S. LIMA, Mat. 
701017/2, NILSON B. PEREIRA, Mat. 5127467/2, SHIRLEY A. 
FIGUEIREDO, Mat. 5850886/1, 04 (quatro) diárias p/ Marabá-
PA, 21 a 25/06/07, Obj: Realizar treinamento; PORT. Nº 
328/07-19/06/07 ANDRÉ L. DE MELO, Mat. 5848153/1, 
EVANDRO S. PAES, Mat. 5129699/1, 10 (dez) diárias p/ 
Bragança-PA, 28/05 a 07/06/08, Obj: Perícias técnicas; PORT. 
Nº 333/07-22/06/07 HUGO L. MONTEIRO, Mat. 5848164/1, 
03 (três) diárias p/ Rio de Janeiro-RJ, 13 a 16/06/07, Obj: 
Participar de seminário; PORT. Nº 316/07-12/06/07 HUGO 
L. MONTEIRO, Mat. 5848134/1, 05 (cinco) diárias p/ Padova-
Itália, 24 a 29/06/07, Obj: Apresentação de trabalho no ECOS 
2007; PORT. Nº 285/07-22/05/07 AFONSO ARINOS A. 
LINS FILHO, Mat. 5188342/1, MIGUEL W. RODRIGUES, Mat. 
5361109/3, 01 (uma) diária p/ Altamira-PA, 23 a 24/06/07, 
Obj: Reunião na Prefeitura; PORT. Nº 538/07-05/09/07 
IVANEIDE C. DE CARVALHO, Mat. 5268249/2, JOÃO NAZARENO 
O. MELO, Mat. 5129613/1, ½ (meia) diária p/ Mosqueiro-PA, 
23/05/07, Obj: Local de crime; PORT. Nº 264/07-08/05/07 
BENEDITO L. GONZAGA, Mat. 5233291/2, ONOFRE A. PEREIRA, 
Mat. 5843421/1, RAIMUNDO CONCEIÇAO C. BRASIL, Mat. 
69841/1, ½ (meia) diária p/ Sta. Bárbata do Pará-PA, 19/04/07, 
Obj: Perícia de arrombamento; PORT. Nº 248/07-07/05/07 
MARCO ANTÔNIO S. FERREIRA, Mat. 5449596/1, RAIMUNDO 
CONCEIÇÃO C. BRASIL, Mat. 69841/1, VIRGÍNIA NAZARÉ 
B. PAIVA. Mat. 702927/2, ½ (meia) diária p/ Benevides-PA, 
07/04/07, Obj: Local de crime.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º termo
Nº do Contrato: 008/2008
Objeto do Contrato: Prestação dos serviços de fornecimento 
de passagens aéreas, rodoviárias e fluviais para antender as 
necessidades do CPC.
Valor do Contrato Original: R$ O valor correspondente as 
passagens emitidas mais a taxa administrativa de 5%.
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a empesa 
Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato.
Valor: R$ O valor correspondente as passagens emitidas mais a 
taxa administrativa de 5%.
Data da Assinatura: 07/08/2008
Vigência do Aditamento: 17/09/2008 a 17/03/2009
Dotação Orçamentária: 06.124.1208.4706;  06.128.1211.4726 
; 06.181.1184.2603; 06.181.1184.4215;  06.181.1184.4618; 

06.128.1211.4727. Natureza da despesa: 339033-Passagens e 
despesa com locomoção.
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: x
Endereço do Contratado: Trav. Dom Romualdo de Seixas nº 
921, Umarizal, CEP: 66.050-110, Belém/PA
Data da Publicação: 22/08/2008

EXTRATO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  297 DE 21 DEAGOSTO DE 2008
SERVIDOR: EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
MATRÍCULA:  57176393
CPF: 096.9983482-00
CARGO: DIRETORA GERAL
DESTINO:  MARABÁ/PA
OBJETIVO: ACOMPANHAR A AGENDA DA GOVERNADORA
Nº DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 20 A 22/08/2008
PORTARIA Nº 296 DE 21 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: EDUARDO ROBERTO COSTA CAVALEIRO DE 
MACEDO
MATRÍCULA: 57188276
CPF: 425.199.182-68
CARGO: MOTORISTA
DESTINO: MARABÁ/PA
OBJETIVO: CONDUZIR  A DIRETORA GERAL
Nº DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 20 A 24/08/2008
PORTARIA Nº  298  DE 21  DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: ROMULO BARROS SILVA
MATRÍCULA: 54194601
CPF: 296.277.292-72
CARGO: MOTORISTA
DESTINO: CASTANHAL/PA
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES DA EGPA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 ( MEIA) DIÁRIA
PERÍODO: 21/08/2008

PORTARIA 290/2008 - TORNAR SEM EFEITO E 
NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº. 290/2008,19 DE AGOSTO DE 2008.
A DIRETORA GERALDA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06de agosto de 2003, alterada 
pelas Leis nº. 6.678/04, 6821/06 e 68.876, e;
CONSIDERANDO que os candidatos aseguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-86 destaEGPA, 
porém não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei;
CONSIDERANDO a ordem de classificação doscandidatos 
aprovados no Concurso Público C-86 da EGPA, cujos resultados 
foramhomologados e publicados no Diário Oficial do Estado de 
08 de setembro e 25 deoutubro de 2005.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO com base nos termos do art. 22,§ 
3º, da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados na presente, nomeadosatravés da Portaria nº. 231 
de 07 de julho de 2008 e Portaria nº. de 237 de 15de julho de 
2008, para exercerem o cargo abaixo discriminado, com lotação 
naEscola de Governo do Estado do Pará - EGPA.
CARGO: ASSISTENTEADMINISTRATIVO
DANIELA RODRIGUES LEITE
CARGO: AUXILIAROPERACIONAL
VILMARA SANTOS BAIA
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1ºda Constituição 
Estadual combinado com art. 6º, inciso I da Lei nº. 5.810 de 
24de janeiro de 1994, os candidatos relacionados nesta Portaria 
para exercerem,em virtude de aprovação em Concurso Público, 
o cargo abaixo discriminado com lotação naEscola de Governo 
do Estado do Pará.
CARGO: ASSISTENTEADMINISTRATIVO
ANTONIO MARCIO CARDOSO GOUVEA
CARGO: AUXILIAROPERACIONAL
REGINO DE PINHO BARROS
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana deOliveira Fontes
Diretora Geral


